Di tali ricerche avrebbe dovuto valersi il Nipote Francesco Soli-Muratori per una storia di Modena, come informa la nota a tergo di uno dei quaderni «*Recapiti concernenti la storia inedita di Modena, fatta dal Sig. Proposto Soli*».

Ma il Soli non ne fece nulla.

Auguriamoci che tale materiale, che segnaliamo, non continui a giacere inutilizzato e che, ripreso in esame, possa servire a chi vorrà finalmente scrivere un'ampia, precisa, e nutrita storia della nostra città.

APPENDICE

Per una maggior conoscenza ed una migliore valutazione della questione intercorsa tra il Leibnitz e il Muratori ritengo opportuno il produrre e l'esaminare alcuni brani di lettere di Giovan Giorgio Eccard da Hannover (1716-1717) e di Giuseppe Riva da Londra (1715-1716), giacenti nella Biblioteca Estense (Archivio Soli-Muratori), quest'ultime fatte conoscere da Ercole Sola nella memoria «*Curiosità storico-artistico-letterarie tratte dal carteggio dell'Inviato Estense Giuseppe Riva con L. A. Muratori*», (*Atti e memorie delle RR. Deputazioni di storia patria per le Provincie Modenesi e Parmensi, S. III. Vol. VI. Modena 1886*).

In una lettera del 10 marzo 1716 da Hannover, che ben rispecchia l'ambiente Leibniziano, scritta a terza persona e da questi fatta pervenire al Muratori, l'Eccard si adopera di moderare l'impazienza del Nostro e di tran-

quillarło intorno alla restituzione delle *Antichità Estensi* da parte del Leibnitz, tanto più che l'attendere non poteva che giovare all'opera dell'uno e dell'altro e alla causa che avevano preso a difendere.

E' lettera di tale importanza, che ritengo opportuno riportarla integralmente.

Mirum est Dominum Muratorium Historiographum Mutinensem de retardata scripti sui remissione jam quaestum fuisse anni huius initio, cum tamen nunc coepto iam mense martio nondum quattuor menses sint elapsi ex quo hic lectum fuit. Et cum labor historicus strenue urgeatur, non potuit opus eius nisi horis successivis legi, nec nisi de primariis quibusdam cum eo comunicari. Coeterum monita, quia tantopere urget, quantum possibile erit, festinabuntur, nec tamen ante Pascha absolvi poterunt. Coeterum capi non potest cur usque adeo festinet ad editionem praematuram, quae nisi ex comuni sententia fiat inutilium contentionum inter nos et dubitationum, contradictionum, virque apud lectores occasionem dare poterit. Et cum in nonnullis non parvi momenti capitibus Dominus Muratorius jam nostris sententiis locum dederit, a nostra etiam parte fructum ex eius labore ceperimus, utilibusque monitis manus dare constitutum sit. Spes est futurum ut in plerisque consensus habeatur, et si quis in minoris momenti rebus dissensus restet, expressiones tamen ita instituantur, ne malevolis occasio detur abutendi hac qualicumque sentiendi diversitate. Bonae certae fidei servandae summa cura erit, ut quidquid cuique debetur, auctori suo cum merito elogio attribuat, non tantum cum novas aliquas notitias suppeditavit, sed etiam cum dudum comperta novis argumentis vel inditiis confirmavit. Postremo monendum est, e re videri ut prius indagentur quae adhuc inquirenda supersunt, quam cruda et immatura protrudantur. Duo autem sunt, de quibus dissentientis ad Dominum Muratorium perscriptum est, primum circa monumenta Vandagitiensis Abbatis, deinde circa scripturas Malaspinarum. Quod Vandagitiem attinet, ubi sepulcra etiam antiqua Estensium Principum fuerunt, Dominus Leibnitijs quaedam olim eruit, ex quibus videtur disci posse quae ratione omnis illa Regio ad Marchiones prius dictos de Orta, postea appellatos Principes Estenses pervenerit, quodamque inter primariae Historiae Estensis capita haberi debeat, accurate constitui meretur.

Idem etiam olim ope Cosmi de Arena Florentini amici quondam sui ante annos complures defuncti, quaedam maximi in rem nostram momenti ex Malaspinarum scripturis nactus est, ab eodem Cosmo deinde historico operi inserta. Et ex Johannis Laboratoris Galli (M. Le Laboureur) itinerario didicit, apud eosdem Malaspinas adhuc superesse quaedam non negligenda. Itaque petiit ut D. Muratorius in vicinis regionibus agens, inquisitionem maturaret, nihilque in ea re omitteret quod ad veritatem in rebus tam remotis et aliquando obscuris indagandum facere posset, antequam ad editionem procedatur ».

Dovè il Muratori farsi vivo presso l'Eccard, se questi con lettera cerimoniosa, prendendo occasione dall'annunciata pubblicazione delle *Antichità Estensi* gli scrive il 2 luglio 1717, esprimendo il suo contento per il nuovo commercio epistolare.

« Nihili mihi litteris tuis gratius esse potuit, quas heri, ex itinere quodam redux, inveni. Offerunt illae favorem amicitiamque tuam, quam dudum ego omnibus votis expetivi..... ». E mentre gli manifesta la sua ammirazione, come colui che « a multo jam tempore tacitus venerabar » e loda l'infinita erudizione, il lungo studio e la nobiltà del giudizio del Modenese, non manca di manife-

stargli la speranza, che egli abbia unità di vedute con il Leibnitz nei riguardi della genealogia degli Estensi. « Spero de coetero Te, Vir amplissimè, cum illustris Leibnitii cogitationibus circa genealogiam Serenissimae Domus convenire. Moveras dubia quaedam; sed ille reposuit, quantum recorder, quaedam.

Quae an satisfecerint scire aveo. Cavendum enim est ne nobis contrariis. Scripserat idem ad te et rogarat ut ex chartis, diplomatibus, monumentisque aliis colligeres loca ab Estensium Majoribus possessa, veteribus nominibus adderes nova, atque ita chorographiam veluti Estensem conderes, magnae etiam ad genealogicas disquisitiones confirmandas utilitatis. Sed an de hisce cogitaveris nescio. Certe si in his aliisque mihi manus praeburis auxiliatories, Regiae tibi gratiae monumentum non vulgare spondeo. Opus nostrum iam polio atque ad editionem praeparo. Dificillima mihi de migrationibus gentium per nostras et Italicas regiones disquisitio, ad Ill.mo Leibnitio relicta, est. Si quid ad eam observatu dignum conferre poteris, maximas idcirco Tibi gratias habeo. A nemine enim hactenus ea materia accurate pertractata est..... ».

Ricevuto il primo tomo delle *Antiquitates* vivamente si rallegra con lui nella lettera del 25 novembre 1717, lieto di constatare che al Muratori « placuisse Leibnitianam sententiam de ortu Adalberti III ex Vidone Marchione », soggiungendo « nec res aliter se habere potest ».